10Diário Oficial Eletrônico nº 1510 • Segunda-feira, 08 de maio de 2023

Complementar nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Estado do Ceará), bem como a
autoridade com poderes delegados, abaixo subscrita, no uso de
suas atribuições legais.

CONSIDERANDO a natureza dos cargos de provimento em
comissão, de livre nomeação e exoneração, as atribuições, os
requisitos para investidura, o atendimento ao disposto na
Resolução nº 0177/2017  CNMP e a indicação no Procedimento
de Gestão Administrativa nº 09.2023.00015310-4 SAJ-MP/CE.

RESOLVE NOMEAR, A PARTIR DE 10 DE MAIO DE 2023,
SAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA MARQUES, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico Especial II, Símbolo PGJ-3, da Estrutura de Pessoal do
Ministério Público do Estado do Ceará, com lotação no(a)
Secretaria de Tecnologia da Informação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em Fortaleza, aos 5 de maio de 2023.

HUGO JOSÉ LUCENA DE MENDONÇA
Secretário-Geral

Final do ato: 140/2023/SEGEP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substi tuto legal ,  na forma da Lei
Complementar nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Estado do Ceará), bem como a
autoridade com poderes delegados, abaixo subscrita, no uso de
suas atribuições legais.

CONSIDERANDO a natureza dos cargos de provimento em
comissão, de livre nomeação e exoneração, as atribuições, os
requisitos para investidura, o atendimento ao disposto na
Resolução nº 0177/2017  CNMP e a indicação no Procedimento
de Gestão Administrativa nº 09.2023.00015607-8 SAJ-MP/CE.

RESOLVE NOMEAR, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO
PRESENTE ATO, MAURICIO ISAC CARDOSO, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de
Modernização da Gestão, Símbolo PGJ-3, da Estrutura de
Pessoal do Ministério Público do Estado do Ceará, com lotação
no(a)  Secretar ia  de Planejamento e  Modernização
Administrat iva.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em Fortaleza, aos 5 de maio de 2023.

HUGO JOSÉ LUCENA DE MENDONÇA
Secretário-Geral

Ato Nº 141/2023/SEGEP
Fortaleza, 5 de maio de 2023

Inicio do ato: 141/2023/SEGEP

Final do ato: 141/2023/SEGEP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substi tuto legal ,  na forma da Lei
Complementar nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Estado do Ceará), bem como a
autoridade com poderes delegados, abaixo subscrita, no uso de
suas atribuições legais.

CONSIDERANDO a natureza dos cargos de provimento em
comissão, de livre nomeação e exoneração, as atribuições e os
requisitos para investidura, e tendo em vista que o cargo
público provido pelo presente ato foi ofertado aos servidores
efetivos, não havendo manifestação de interessados, dentro do
prazo previsto em edital, bem como a indicação no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 09.2023.00015668-9
SAJ-MPCE.

RESOLVE NOMEAR, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO
PRESENTE ATO, CARLOS HENRIQUE ARAUJO
BEZERRA, para exercer o Cargo de provimento em comissão
de Assessor Jurídico I, Símbolo MP-1, da estrutura de pessoal
do Ministério Público do Estado Ceará, com lotação no(a) 9ª
Promotoria de Justiça da Comarca de Caucaia.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em Fortaleza, ao(s) 8 de maio de 2023.

HUGO JOSÉ LUCENA DE MENDONÇA
Secretário-Geral

Ato Nº 142/2023/SEGEP
Fortaleza, 8 de maio de 2023

Inicio do ato: 142/2023/SEGEP

Final do ato: 142/2023/SEGEP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substi tuto legal ,  na forma da Lei
Complementar nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Estado do Ceará).

CONSIDERANDO o teor  do  Edi ta l  n º  31-MPCE,
disponibilizado no Diário Oficial do MPCE de 08/07/2022, que
tornou público o resultado final do concurso público para o
provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva no
cargo de Promotor de Justiça de Entrância Inicial, da Carreira
do Ministério Público do Estado do Ceará, regido pelo Edital nº
1-MPCE de abertura de inscrições, disponibilizado no no Diário
Oficial do MPCE de 29/11/2019, e o que consta no
Procedimento de Gestão Administrativa Nº 09.2023.00015770-
0 SAJ/MPCE.

RESOLVE RECLASSIFICAR A PEDIDO, no final da lista de
aprovados na ampla concorrência, o(a) candidato(a) MURILO
RODRIGUES DA ROSA, inscrição nº 10004922.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Ato Nº 143/2023/SEGEP
Fortaleza, 8 de maio de 2023

Inicio do ato: 143/2023/SEGEP

Procurador-Geral de Justiça:
Manuel Pinheiro Freitas
Vice Procurador-Geral de Justiça
José Maurício Carneiro

Corregedor-Geral:
Pedro Casimiro Campos de Oliveira
Secretário-Geral:
Hugo José Lucena de Mendonça

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina

11Diário Oficial Eletrônico nº 1510 • Segunda-feira, 08 de maio de 2023

Em, Fortaleza, ao(s) 8 de maio de 2023.

MANUEL PINHEIRO FREITAS
Procurador-Geral de Justiça

Final do ato: 143/2023/SEGEP

Secretaria de Recursos Humanos
Portaria nº 724/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substituto legal na forma da Lei Complementar
n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do
Estado do Ceará), bem como a autoridade com poderes
delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o teor  do  Processo  de  Ges tão
Adminis t ra t iva  n°  31 .00003344/2023-68.
RESOLVE CONCEDER ao Dr. FRANCISCO RINALDO DE
SOUSA JANJA, Promotor de Justiça, matrícula funcional n°
10780314, titular da 123ª Promotoria de Justiça de Fortaleza, o
pagamento de 02 diárias, cada uma no valor unitário de R$
753,49, totalizando R$ 1.506,98, descontando o Auxilio
Alimentação de R$ 105,36 do total de diárias, totalizando o
montante individual de R$ 1.401,62, em virtude da participação
no evento Inauguração e Recebimento Definitivo da Sede das
Promotorias de Sobral, no dia 18/04/2023, com saída no dia
18/04/2023 e retorno no dia 19/04/2023, devendo a despesa
correr por conta de verba própria da Procuradoria-Geral de
Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Fortaleza, aos 05 de Maio de 2023.
Hugo José Lucena de Mendonça
Secretário Geral

Portaria Nº 724/2023/SERH
Fortaleza, 18 de abril de 2023

Inicio do ato: 724/2023/SERH

Final do ato: 724/2023/SERH

Secretaria de Recursos Humanos
Portaria nº 730/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substituto legal na forma da Lei Complementar
n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do
Estado do Ceará), bem como a autoridade com poderes
delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o teor  do  Processo  de  Ges tão
Adminis t ra t iva  n°  31 .00003346/2023-14.
RESOLVE CONCEDER ao Dr. RAFAEL COUTO VIEIRA,
Promotor de Justiça, matrícula funcional n° 21716014, titular
da Promotoria de Justiça de Caririaçu, o pagamento de 1,0
diárias, no valor unitário de R$ 641,53, descontando o Auxilio
Alimentação de R$ 52,68 do total de diárias, totalizando o
montante individual de R$ 588,85, em virtude do auxilio para
atuar em processo em sessão do jurí, realizado em Barro/CE, no
dia 02/03/2023, devendo a despesa correr por conta de verba
própria da Procuradoria-Geral de Justiça.

Portaria Nº 730/2023/SERH
Fortaleza, 2 de março de 2023

Inicio do ato: 730/2023/SERH

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Fortaleza, aos 05 de Maio de 2023.
Hugo José Lucena de Mendonça
Secretário Geral

Final do ato: 730/2023/SERH

Secretaria de Recursos Humanos
Portaria nº 731/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substituto legal na forma da Lei Complementar
n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do
Estado do Ceará), bem como a autoridade com poderes
delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o teor  do  Processo  de  Ges tão
Adminis t ra t iva  n°  31 .00003374/2023-34.
RESOLVE CONCEDER ao Dr. VALDO HENRIQUE
VERCOSA DE MELO SOUSA, Promotor de Justiça, matrícula
funcional n° 21720119, titular da Promotoria de Justiça de
Araripe, o pagamento de 2,0 diárias, cada uma no valor unitário
de R$ 680,03, totalizando R$ 1.360,05, descontando o Auxilio
Alimentação de R$ 105,36 do total de diárias, totalizando o
montante individual de R$ 1.254,69, em virtude da
CONVOCAÇÃO PARA COORDENADORIA DE PERÍCIA
MÉDICA, realizado em Fortaleza/CE, no dia 03/05/2023, com
saída no dia 02/05/2023 e retorno no dia 03/05/2023, devendo a
despesa correr por conta de verba própria da Procuradoria-
Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Fortaleza, aos 05 de Maio de 2023.
Hugo José Lucena de Mendonça
Secretário Geral

Portaria Nº 731/2023/SERH
Fortaleza, 2 de maio de 2023

Inicio do ato: 731/2023/SERH

Final do ato: 731/2023/SERH

Secretaria de Recursos Humanos
Portaria nº 732/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substituto legal na forma da Lei Complementar
n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do
Estado do Ceará), bem como a autoridade com poderes
delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o teor  do  Processo  de  Ges tão
Adminis t ra t iva  n°  31 .00003467/2023-45.
RESOLVE DESIGNAR o(a) Servidor(a) JOAO VICTOR DA
COSTA RIBEIRO, Técnico Ministerial, matrícula funcional n°
21838519, lotado(a) no(a) Secretaria Executiva das Promotorias
de Justiça de Tianguá, para participar do evento de
FORMATURA DAS 5ª E 6ª TURMAS DE TUTORIA DO
MPCE, a ser realizado em Fortaleza, no dia 05/05/2023, com
saída no dia 04/05/2023 e retorno no dia 05/05/2023,
concedendo:
Ao(à) servidor(a) JOAO VICTOR DA COSTA RIBEIRO o
pagamento de 1,5 diária, cada uma no valor unitário de R$

Portaria Nº 732/2023/SERH
Fortaleza, 4 de maio de 2023

Inicio do ato: 732/2023/SERH

Procurador-Geral de Justiça:
Manuel Pinheiro Freitas
Vice Procurador-Geral de Justiça
José Maurício Carneiro

Corregedor-Geral:
Pedro Casimiro Campos de Oliveira
Secretário-Geral:
Hugo José Lucena de Mendonça

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina